4
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n°: ...51.9..12023.

Autoria: Patrícia Castro- PL

Indica ao Poder Executivo através da
Secretaria de Saúde que seja criado Plantões
Odontológicos nos finais de sei-imana e
feriados em Caçapava do Sul

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Após tramitação regimental, venho indicar ao Poder Executivo através da Secretaria de
Saúde que seja criado Plantões Odontológicos nos finais de semana e feriados em
Caçapava do Sul.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação pc rque a população fica desassistida de
Cirurgiões Dentistas pelo SUS nos finais de s mana e feriados no município. Se a
prefeitura oferecer plantões odontológicos onde uma equipe de saúde bucal (C.D e
ASB) possam atuar, mesmo que em sobreaviso, com certeza a população agradeceria,
pois são constantes as reclamações sobre esse tipo de necessidade, visto ainda que
esse serviço já é oferecido em vários municípios.

Diante da relevância do tema aqui abordado, conto com o apoio dos
Nobres Colegas, com manifestação favorável pela total aprovação desta proposição.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, de Fevereiro de 2023

ainre ru'!cipal de Ver94orOS

A5$E3&)RIA DE PLENÁRIO
PRQTOCOLO

DATA 16 ,a.2. ,z_
horário: 1 1 h 33 mm
Entrona: (N mãos

correio 	Rua

GAri;1

APROVADO EM.iL. 	.L
de Caçàpav, 621—Çet971b04J0 - Caçap,bva do Sul - RS

Patrícia 	 ?
PL

Fone: (55) 3281-2044 / 2428